Дело №1-207-19

59RS0001-01-2019002544-08 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2019 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Лядовой О.С., 

при секретаре Седельникове И.В., 

с участием государственного обвинителя Красноперова Д.А.,

защитника Тиуновой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО15, ..., 

обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Не позднее Дата 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ранее судимый за совершение преступлений против собственности, зная о высокой доходности и прибыльности совершения преступлений в сфере транспортно-экспедиционной логистики и оптовой торговли продуктами питания, осознавая общественную опасность своих намерений, используя ранее полученный криминальный опыт совершения мошенничеств, связанный с хищениями грузов продовольственных товаров, стремясь к незаконному обогащению посредством совершения тяжких преступлений против собственности на территории Пермского края Российской Федерации, решил возобновить преступную деятельность путем совершения мошенничеств в отношении юридических лиц, реализующих продовольственные товары.

Он решил создать устойчивую и сплоченную организованную преступную группу, характеризующуюся стабильностью и постоянством состава ее участников, согласованностью действий участников, наличием конкретного алгоритма действий при реализации единого преступного умысла, а также характеризующуюся единством руководства и объединенной единой целью – совершение хищений путем обмана и злоупотребления доверием продовольственных товаров, принадлежащих организациям, вводя их представителей в заблуждение относительно намерения оплатить товар.

Он должен был осуществлять финансовое обеспечение преступной деятельности, снабжение средствами и орудиями преступления, осуществлять планирование и руководство преступной деятельностью всех ее участников, создавать условия для обеспечения безопасности всех участников организованной группы от их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, реализовывать похищенное имущество и распределять извлекаемый преступный доход.

Преступная деятельность должна была осуществляться под видом законной финансово-хозяйственной деятельности юридического лица в сфере оптовой купли-продажи продовольственных товаров. Согласно разработанному плану умышленных преступных действий, участники организованной группы для преступной деятельности должны были приобрести оригиналы учредительных документов и печать действующего, зарегистрированного юридического лица, при этом с целью конспирации договор купли-продажи доли участника общества на члена преступной группы заключаться не будет. После этого, используя специально созданные для совершения преступления адреса электронной почты, абонентские номера, участники организованной группы должны были создать заявку на торговой площадке, размещенной на Интернет сайте «...» о приобретении продовольственных товаров. При получении предложения о поставке товара от других компаний, обманывая и злоупотребляя доверием члены организованной группы должны убеждать продавца о необходимости осуществить поставку без предоплаты, а, получив товар, распорядиться им по своему усмотрению, денежные средства продавцу не перечислять.

Для осуществления своего преступного замысла, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил подыскать лиц, готовых совместно с ним объединиться для создания организованной группы.

Не позднее Дата находясь на территории Адрес, осуществляя задуманное, имея хорошие организаторские способности и обладая такими лидерскими качествами как авторитет, самоуверенность, настойчивость, целеустремленность, жесткость, хитрость, инициативность, обладая способностью влиять на волю других людей, из корыстных побуждений, стремясь к незаконному быстрому и стабильному обогащению посредством совершения тяжких преступлений-мошенничеств, осознавая преступный характер и общественную опасность своих намерений, приискал для участия в составе организованной преступной группы 2- и 3-е лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

убедив их в безнаказанности будущих преступных действий ввиду разработанной им высокой конспирации предлагаемого преступного плана.

Данные лица, из корыстной заинтересованности, добровольно вступили в преступный сговор на совместное совершение мошенничеств в составе организованной преступной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед ней задач по совершению тяжких преступлений.

Соучастники, находясь на территории Адрес, определили цели и задачи организованной группы, разработали схему совершаемых преступлений, структуру организованной группы, порядок взаимодействия и обмена информацией между ними, функциональные обязанности и преступную роль каждого соучастника, согласовали между собой способы и размеры распределения извлекаемого преступного дохода.

1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором совершения тяжких умышленных преступных деяний против собственности в сфере экономики и лидером организованной преступной группы, имея среди участников непререкаемый авторитет, требуя, чтобы все его указания и распоряжения беспрекословно выполнялись всеми участниками организованной группы, поддерживая в ней строгую дисциплину, в связи с чем, возложил на себя следующие преступные функции: 

- осуществление общего контроля за деятельностью организованной преступной группы; вовлечения в состав организованной группы непосредственных участников - исполнителей общего преступного умысла из числа наиболее подходящих знакомых ему лиц; разработки способов совершения преступных действий; определения функциональных обязанностей каждого участника организованной группы; разработки мер безопасности и конспирации для длительного функционирования организованной группы путем частой смены абонентских номеров и адресов электронных почтовых ящиков; приискания необходимой компьютерной техники, средств связи, в том числе мобильных телефонов с абонентскими линиями для доступа к сети Интернет, сим-карт, зарегистрированных на лиц, не являющихся членами организованной группы; регистрацию электронных почтовых ящиков; подыскание и приобретение учредительных документов и печати юридического лица, без оформления на одного из соучастников организованной группы; осуществления контроля за размещением заявки на конкретные товары торговой площадке, размещенной на Интернет сайте «ArgoServer.ru»; выбор жертв преступного посягательства из числа обратившихся юридических лиц по заявке, размещенной соучастниками на Интернет сайте «ArgoServer.ru», и, желающих реализовать свой товар; подыскание мест складирования и реализации похищенного имущества; распределения преступных доходов между соучастниками организованной преступной группы и другие обязанности, направленные на достижение преступного результата;

- стратегическую функцию, состоящую из разработки планов организованной преступной группы, определения направлений деятельности группы (совершения мошеннических действий исключительно в отношении юридических лиц Российской Федерации), подыскания новых кадров для деятельности организованной преступной группы путем вовлечения в преступную деятельность новых участников, имеющих определенные навыки, а также изучение новых и совершенствование уже существующих методик обмана.

2-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь участником организованной преступной группы, согласно отведенной ему преступной роли должен был оказать финансирование преступной группы, перечислять денежные средства организатору преступной группы для приобретения учредительных документов и печати юридического лица, без переоформления, осуществлять функционирование преступной деятельности путем оплаты услуг связи для поддержания положительного баланса на приисканных для совершения преступлений абонентских номерах телефонов, с целью обеспечения постоянной связи между соучастниками и возможности выхода в сеть Интернет; по указанию и с согласия организатора группы привлекать к совершению преступления непосредственных участников - исполнителей общего преступного умысла из числа наиболее подходящих и знакомых ему лиц, способных выступить в роли экспедиторов; предоставлять денежные средства и оплачивать услуги водителей транспортных средств и грузчиков, нанимать водителей автомашин и спецтехники для перегрузки и перевозки груза в удобное и безопасное место, выбранное членами преступной группы; подыскивать и оплачивать аренду складских помещений, в которых производилась разгрузка похищенного товара, а так же его последующее хранение; принимать непосредственное участие в реализации похищенного имущества, подыскивая каналы сбыта; изготавливать и направлять по каналам электронной почты ФИО1 фиктивные бланки платежных поручений, содержащие заведомо ложные сведения о якобы произведенной оплате продавцу от лица компании, учредительные документы и печать которой будут приобретены участниками организованной группы для совершения преступлений, а также выполнять другие обязанности, направленные на достижение общего преступного результата.

ФИО1 должен был выполнять указания организатора преступной группы; создать в сети Интернет электронные почтовые ящики, с использованием при регистрации заведомо ложных анкетных данных, необходимые для связи с представителями организаций занимающихся поставкой продуктов; зарегистрировать заявку на Интернет сайте «...» о приобретении нескоропортящихся продуктов питания, связываться посредством телефонных переговоров, используя сим-карты, абонентские номера которых были зарегистрированы не на участников организованной группы, а также с зарегистрированных электронных почтовых ящиков с менеджерами организаций, представляясь вымышленными именами работника фирмы, учредительные документы и печать которой будут приобретены участниками организованной группы для совершения преступлений, вводя их в заблуждение и обманывая относительно намерений производства оплаты за поставленные товары, добиваясь осуществления поставки продуктов питания без предоплаты, пересылая при этом сканированные копии заранее приобретенных учредительных документов юридического лица; приобретать по указанию организатора преступной группы средства мобильной связи и сим-карты; пересылать продавцам товара полученные по электронной почте от участника организованной преступной группы фиктивные бланки платежных поручений, содержащие заведомо ложные сведения о якобы произведенной оплате за полученный товар от лица компании, учредительные документы и печать которой будут приобретены участниками организованной группы для совершения преступлений, получив тем самым дополнительное время для перевозки и реализации похищенного товара другими соучастниками организованной группы, а также выполнять другие обязанности, направленные на достижение общего преступного результата.

С целью созданий условий для реализации задуманного плана, не позднее Дата, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во избежание разоблачения и пресечения умышленной преступной деятельности всех участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, а также для обеспечения стабильного, продолжительного и эффективного функционирования этой группы, находясь на территории Адрес, приобрел у ранее знакомого ФИО2, не посвящая того в свои преступные планы, аппараты телефонов мобильной связи, неперсонифицированные сим-карты, абонентские номера которых зарегистрированы не на участников организованной преступной группы, ноутбук, wi-fi роутер, для их использования соучастниками организованной группы при совершении преступлений. Он передал ноутбук, wi-fi роутер и несколько аппаратов мобильных телефонов с сим-картами ФИО1, дав указание использовать их для совершения преступлений, соблюдать конспирацию с целью избежать быть установленными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов, один полученный абонентский номер, использовать только для связи с потерпевшими, а второй - только для связи с соучастниками организованной группы, которые будут также использовать абонентские номера, зарегистрированные на других лиц.

Дата ФИО1 находясь по Адрес, используя полученный ноутбук, создал электронный почтовый ящик ..., и осуществил регистрацию в сети Интернет на сайте «...», с целью совершения преступлений в отношении юридических лиц, указав при регистрации вышеуказанный электронный почтовый адрес. 

В период с Дата по Дата, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя общий план преступных действий, зная, что для размещения объявления на торговой площадке о продаже или покупке сельскохозяйственных и продовольственных товаров на Интернет сайте «...» необходимо указывать сведения о действующем и зарегистрированном в установленном законами РФ порядке юридическом лице, контактных телефонах представителей, с целью обеспечения стабильного, продолжительного и эффективного функционирования созданной им преступной группы, приискал для приобретения учредительные документы и печать ООО «...» за сумму 80 000 рублей без переоформления общества на одного из соучастников организованной группы. Не имея достаточных средств для оплаты, сообщил об этом остальным участникам организованной преступной группы.

В период с Дата по Дата, 2-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно своей роли, из корыстных побуждений, передал организатору преступной группы денежные средства в сумме не менее 50 000 рублей для приобретения оригиналов учредительных документов и печати юридического лица «...» с целью обеспечения возможности совершения совместно с другими соучастниками организованной группы мошенничеств под видом законной финансово-хозяйственной деятельности от данного юридического лица.

В период с Дата по Дата, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя ранее разработанный им преступный план, выдавая умышленную преступную деятельность участников организованной группы за законную финансово-хозяйственную деятельность, находясь на территории Адрес, приобрел у ранее незнакомого ФИО3, не догадывающегося о преступных намерениях организованной преступной группы, оригиналы учредительных документов и печать ООО «...», ИНН/КПП №, зарегистрированного Дата в установленном законом порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Адрес, учредителем которого являлся ФИО3, а директором общества ФИО4, за сумму не менее 80 000 рублей.

Не позднее Дата, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, приискал для участия в совершении созданной им преступной группы ранее ему знакомого ФИО16, который обладал навыками работы в торговле товарами, способен из корыстных побуждений на совершение мошенничеств, так как остро нуждался в деньгах, а также не был знаком с другими участниками организованной группы, что обеспечивало дополнительную конспирацию преступной деятельности. Он встретился с Цветковым и предложил ему участие в организованной преступной группе по осуществлению преступной деятельности, направленной на совершение хищений партий продовольственных товаров путем обмана и злоупотребления доверием, не имея намерений исполнять достигнутые с поставщиком договоренности по оплате поставленного товара, с целью незаконного обогащения путем совершения тяжких преступлений, а именно: хищения путем обмана и злоупотребления доверием имущества (партий продуктов питания) неопределенного круга поставщиков, зарегистрированных на торговой площадке по продаже сельскохозяйственных и продовольственных товаров размещенной на Интернет сайте «...», убедив его в безнаказанности действий ввиду высокой конспирации предлагаемого им преступного плана, подробно изложив ему роль каждого участника организованной группы. 

Цветков должен был строго подчиняться ему и зарегистрировать электронный почтовый адрес для связи с другими соучастниками преступлений; выступать в роли заказчика товара, представляясь директором ООО «...», подписывать договоры купли-продажи от имени ООО «...», полученные по каналам электронной почты от соучастника ФИО1, подделывая подписи директора общества ФИО4, заверять договоры купли-продажи печатью ООО «...»; получив сведения о дате, наименовании и объеме поставляемого потерпевшим товара подыскивать складские помещения, необходимые для разгрузки похищаемого товара, при необходимости заключать договоры аренды складских помещений; сообщать о подысканном складском помещении другим соучастникам и находиться в месте разгрузки похищаемого товара, представляясь представителем ООО «...» и делать отметки в товарных-транспортных накладных о получении товара; координировать действия водителя и грузчиков во время совершения преступления; осуществлять перегрузку и перевозку товара в удобное и безопасное место, выбранное членами преступной группы. 

Цветков, получив учредительные документы и печать ООО «...», многофункциональное устройство для возможности сканирования и копирования документов, из корыстной заинтересованности, добровольно вступил в преступный сговор с другими участниками на совместное совершение мошенничеств в составе организованной преступной группы, приняв на себя обязательства по выполнению поставленных перед ней задач по совершению тяжких корыстных преступлений - мошенничеств. В этот же период времени 1- лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал аппарат мобильного телефона с sim-картой ФИО16, дав указание использовать его для совершения преступлений и использовать только для связи с потерпевшими и с соучастниками организованной группы.

Цветков, действуя совместно и согласованно с участниками преступной группы, осознавая, что должен будет изъять имущество потерпевших, получив его от водителей перевозивших груз, для чего у него должны быть соответствующие документы на право получения груза, решил при каждом получении товара, выдавая свою противоправную деятельность за законную, изготавливать фиктивную доверенность на получение товара на своё имя от имени генерального директора ООО «...» ФИО4, расписавшись в ней как от своего имени, так и подделав подпись.

В период времени с мая по Дата, 1- лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после принятия в состав организованной преступной группы, созданной им для совершения мошенничеств ФИО16, сообщил об этом другим соучастникам преступной группы и провел инструктаж о мерах по конспирации их преступной деятельности, передав сведения о зарегистрированном электронном почтовом ящике и абонентском номере, по которому необходимо будет связываться с ним. ФИО1 получив предложение от потерпевшего о продаже товара с отсрочкой платежа должен был сообщить 1- му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о предлагаемом к поставке товаре, получить указание о заказе конкретного перечня и объеме товара, отправить подписанный потерпевшим договор-купли продажи по каналам электронной почты на электронный почтовый адрес ФИО16 и, получив от того сканированную копию договора с проставленной печатью ООО «...» и подделанной подписью от имени директора общества ФИО4, направить договор обратно, продолжая осуществлять при этом переписку с потерпевшим, заверяя о производстве оплаты после реализации полученного товара, а при необходимости отправить ФИО16 для предъявления водителю доставившего груз потерпевшего или посредством электронной связи на почтовый ящик потерпевшего изготовленное фиктивное платежное поручение полученное от 2-го лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив тем самым время для перегрузки товара в другое место Цветков, представляясь данными представителя ООО «...», должен был найти склад для приема похищаемого товара, заключить при необходимости договор хранения, получить похищаемый товар, расписываясь в товарных транспортных накладных, организовать его разгрузку и погрузку для перемещения на другой склад для последующей реализации другими участниками организованной группы. После завладения похищенным имуществом, соучастники согласно своей преступной роли должны будут подыскать склад и другие места для последующего хранения похищенного имущества, непосредственно участвовать при перегрузке похищенного товара, подыскивая для этих целей транспортные средства и грузчиков, оплачивать расходы связанные с перемещением товара в другие места, а также подыскивать места сбыта и сбывать похищенное имущество. 

Дата ФИО1 находясь по Адрес, действуя согласно преступной роли, создал электронный почтовый ящик ... Дата реализуя общий преступный умысел всех членов организованной преступной группы, желая наступления преступного результата и извлечения преступного дохода, находясь по Адрес, используя заранее приисканные и предоставленные организатором преступной группы технические средства: аппарат сотового телефона, ноутбук, сим-карту с абонентским номером сотового телефона №, роутер, предоставляющий возможность подключения к Интернету, произвел изменения в регистрации на интернет сайте «...», изменив адрес электронной почты с ... на ..., указав в разделе «ФИО владельца аккаунта» придуманный им псевдоним - ФИО2, в карте контрагента указал информацию: Организация : ООО «...»Контактное лицо: Д. ИНН : № Телефон : № – менеджер. В этот же день, после произведенных изменений, разместил объявления на торговой площадке по продаже/покупке сельскохозяйственных и продовольственных товаров на интернет сайте «...» о приобретении оптом продукции и товаров, перечень которых ранее ему был указан участниками организованной преступной группы в следующих категориях: картофель, дыня, мясо птицы, арбуз, апельсин, яйцо куриное, говядина, свинина, крупа гречневая, крупа овсяная, крупа перловая, крупа пшенная, крупа рисовая, мука пшеничная, макаронные изделия, сахар, сыры, безалкогольные напитки, консервы мясные, консервы мясорастительные, консервы рыбные, крупа гороховая, подсолнечное масло, бананы, кондитерские изделия, зерно фуражное, продукты быстрого приготовления, рыба свежемороженая. 

Таким образом, в период с Дата по Дата, соучастники являясь членами организованной преступной группы, в целях совместного совершения тяжких преступлений – хищений путем обмана и злоупотребления доверием, создали необходимые условия для совершения мошенничеств в отношении юридических лиц. Они сознавали, что совершают мошенничества, находясь в составе организованной группы, понимали, что их действия зависят друг от друга, все выполняли указания 1 лица. Уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и получая от него денежное вознаграждение.

Состав группы был стабилен, устойчивость и сплоченность группы были обусловлены наличием организатора, единством умысла, направленного на совершение путем обмана и злоупотребления доверием хищений чужого имущества, постоянством форм и методов преступной деятельности, направленностью умысла на совершение тяжких преступлений, узкой преступной специализацией, тесной взаимосвязью между членами группы, обеспеченностью орудиями и средствами совершения преступлений, четкой согласованностью и целенаправленностью всех действий при совершении преступлений. Деятельность организованной преступной группы носила устойчивый и постоянный характер и продолжалась длительное время - с Дата по Дата. 

1. В период времени с Дата до Дата на объявление, размещенное Дата от ООО «...» на торговой площадке Интернет сайта «...» поступило коммерческое предложение об оптовой поставке партии перловой и ячневой крупы от генерального директора ООО «...» ФИО5 

В этот же период времени, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному преступному плану, представляясь менеджером ООО «...» с вымышленным именем «ФИО2», обманывая ФИО5 относительно истинных намерений, подтвердив намерение о приобретении круп, запросив при этом прайс-лист на товары реализуемые ООО «...» и предложил продолжить переписку в сети Интернет с использованием специально созданного им для совершения преступлений адреса электронной почты ...

В период времени с Дата до Дата, ФИО1 реализуя общий преступный умысел направленный на совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, передал полученные от ФИО5 запрашиваемые сведения и документы 1-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который убедившись в прибыльности хищения партии крупы, уточнив характеристики товара, его наличие и стоимость, дал указания продолжить электронную переписку, обманывая его и вводя в заблуждение, склонить к поставке 20 тонн перловой крупы и 20 тонн ячневой крупы, не имея в действительности намерений оплатить товар, то есть похитить его.

Лидер и организатор преступной группы, сообщил всем соучастникам о реализации общего преступного умысла в отношении ООО «...», а именно хищении путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере имущества вышеуказанного общества. 

В период с Дата по Дата, ФИО1 используя переданные ему технические средства для доступа к сети «Интернет», посредством электронной переписки с созданного им электронного почтового ящика для совершения преступлений «...», вступил с генеральным директором ООО «...» ФИО5 в переписку, представляясь менеджером ООО «...» ФИО2, в ходе которой в заблуждение относительно истинных намерений, сообщив заведомо ложные сведения о своём имени, о работе в ООО «...», а также заверил, что оплата за товар будет произведена по факту поставки, заранее зная, что в действительности имущество будет похищено, склонив при этом потерпевшего к поставке 20 тонн перловой крупы и 20 тонн ячневой крупы, на общую сумму 581 818,18 рублей.

Цветков, действуя согласно отведенной ему преступной роли, Дата, находясь по Адрес, зарегистрировал электронный почтовый ящик «...» для связи с соучастниками преступлений и получения документов, для проставления оттиска печати ООО «...» и подделки в них подписи директора ФИО4

ФИО1 Дата, действуя из корыстных побуждений, обманывая и вводя ФИО5 в заблуждение, чтобы тот не догадался о его и остальных членах организованной группы преступных намерениях и осуществил поставку товара в крупном размере, отправил на электронный почтовый ящик ООО «...» карточку с реквизитами ООО «...», для внесения этих сведений в договор поставки, а именно: общество с ограниченной ответственностью «...», юридический адрес места нахождения: Адрес, фактический Адрес, телефон №, ИНН/КПП №, ОГРН №, генеральный директор ФИО4, телефон №, электронный почтовый адрес «...»; а также убедил направить на электронный почтовый ящик договор поставки, необходимый для вуалирования преступной деятельности и придания вида законной экономической деятельности ООО «...». 

Дата ФИО5, не догадываясь об истинных намерениях членов организованной преступной группы похитить имущество ООО «...», изготовил, подписал и направил на электронный почтовый ящик договор поставки № от Дата, согласно которому ООО «...» осуществит поставку, а ООО «...» примет и оплатит товар – перловую крупу в количестве 20 тонн на сумму 290 909,09 рублей, ячневую крупу в количестве 20 тонн на сумму 290 909,09 рублей, а всего товара на общую сумму 581 818,18 рублей.

Дата ФИО1, четко выполняя ранее полученные инструкции от организатора преступной группы, переслал ему полученный договор от ООО «...» для согласования. В этот же день, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изучив проект договора поставки, выполняя функции лидера и организатора преступной группы, дал указание ФИО1 переслать его на специально созданный и используемый Цветковым для совершения преступлений электронный почтовый ящик «...», с целью подделки подписи от имени директора ООО «...» ФИО4 и проставления на нем оттиска печати ООО «...», тем самым обманув и злоупотребив доверием представителя потерпевшего, придав преступным действиям членов созданной им организованной группы вид законной финансово-хозяйственной деятельности.

ФИО17, находясь по Адрес, выполняя указания организатора преступной группы, действуя также совместно и согласованно с остальными соучастниками преступной группы, с целью доведения единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, получив по каналам электронной почты от ФИО1 договор поставки № от Дата, подписанный директором ООО «...», с помощью копировально-множительной техники распечатал договор поставки, подписал его от имени директора ООО «...» ФИО4, подделав его подпись, поставил оттиск печати ООО «...», которая была передана ему на этапе подготовки к совершению преступлений. После этого Цветков отсканировал подписанный договор и отправил с используемого им электронного почтового ящика «...» на электронный почтовый ящик «...» для отправки генеральному директору ООО «...» ФИО5 

В свою очередь, ФИО1 Дата реализуя единый с членами преступной группы преступный умысел, направил на электронный почтовый ящик ООО «...» фиктивный договор поставки, датированный Дата с номером №.

Дата генеральный директор ООО «...» ФИО5, не подозревая об их преступных намерениях, заключил договор на поставку крупы на общую сумму 581 818,18 рублей, согласился осуществить поставку 20 тонн перловой крупы и 20 тонн ячневой крупы, без предварительной предоплаты товара, дав указание на отгрузку в адрес ООО «...» Дата- 20 тонн перловой крупы, а Дата -20 тонн ячневой крупы, сообщив посредством переписки с использованием электронного почтового ящика о сроках доставки вышеуказанного товара в Адрес Дата и Дата. 

Цветков, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с Дата до Дата подыскал складское помещение, расположенное по Адрес и согласовал с собственником складских помещений договор аренды склада, о чем сообщил 1-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обозначив как место, подготовленное для хищения имущества ООО «...». 

Дата водитель транспортной компании «...» ФИО5, находясь по адресу: Адрес, осуществил загрузку имущества ООО «...» - 20 тонн перловой крупы, расфасованной в мешки по 50 кг., общей стоимостью 290 909,09 рублей. Дата в утреннее время груз был доставлен на складское помещение по Адрес.

Дата в утреннее время Цветков согласно своей преступной роли, прибыл на территорию склада по Адрес, где согласно указаниям организатора преступной группы, встретил автомашину с грузом под управлением водителя ФИО5, оповестив участников преступной группы о прибытии товара. Вводя ФИО5 в заблуждение, относительно истинных намерений преступной группы, желая безвозмездно завладеть имуществом ООО «...» в интересах членов преступной группы, Цветков представился коммерческим директором ООО «...», представил заранее подготовленную им фиктивную доверенность от имени генерального директора ООО «...» ФИО4, и с целью получения груза собственноручно подписал от имени коммерческого директора ООО «...» товарно-транспортную накладную № от Дата. Затем он организовал и проконтролировал разгрузку товара – 20 тонн перловой крупы, расфасованной в мешки по 50 кг., общей стоимостью 290 909,09 рублей, принадлежащей ООО «...», тем самым реализовал общий преступный умысел организованной группы, похитил имущество ООО «...» в сумме 290 909,09 рублей.

Дата 1 и 2 лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для последующей реализации похищенного и извлечения прибыли, приискали автомашину «...», организовали и вывезли похищенное имущество ООО «...» – 20 тонн перловой крупы, общей стоимостью 290 909,09 рублей с территории склада, расположенного по Адрес и в последующем сбыли похищенное имущество, преступный доход распределили между всеми соучастниками. 

Дата водитель транспортной компании «...» ФИО6, находясь по Адрес, осуществил загрузку имущества ООО «...» и Дата в утреннее время груз был доставлен на складское помещение по Адрес.

Дата в утреннее время Цветков прибыл на территорию склада по Адрес, где согласно указаниям организатора преступной группы, встретил автомашину с грузом. Вводя ФИО6 в заблуждение относительно истинных намерений преступной группы, желая безвозмездно завладеть имуществом ООО «...» в интересах членов преступной группы, Цветков представился коммерческим директором ООО «...», представил заранее подготовленную фиктивную доверенность от имени генерального директора ООО «...» ФИО4, подписал от имени коммерческого директора ООО «...» товарно-транспортную накладную № от Дата. 

Далее Цветков организовал и проконтролировал разгрузку товара – 20 тонн ячневой крупы, расфасованной в мешки по 45 кг., общей стоимостью 290 909,09 рублей, таким образом похитил имущество ООО «...» в составе организованной группы.

В период времени с Дата по Дата, 1 и 2 лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, приискали автомашину «...», организовали и вывезли похищенное имущество ООО «...» – 20 тонн ячневой крупы, общей стоимостью 290 909,09 рублей с территории склада, расположенного по Адрес и осуществили сбыт похищенного имущества, преступный доход распределили между всеми соучастниками преступления. 

Таким образом, путем обмана и злоупотребления доверием было похищено имущество 20 тонн перловой крупы, стоимостью 290 909,09 рублей, и 20 тонн ячневой крупы, стоимостью 290 909,09 рублей, а всего на общую сумму 581 818,18 рублей, причинив ООО «...» материальный ущерб в крупном размере.

2. Кроме того, не позднее Дата на объявление, размещенное Дата от ООО «...» на торговой площадке Интернет сайта «...» поступило коммерческое предложение об оптовой поставке мяса – говядины от менеджера ООО «...» ФИО7. 

В этот же период времени, ФИО1 действуя из корыстных побуждений, представляясь менеджером ООО «...» с вымышленным именем «ФИО2», обманывая ФИО7 относительно истинных намерений, подтвердив намерение о приобретении мяса-говядины, запросив при этом прайс-лист на товары реализуемые ООО «...», и предложил продолжить переписку в сети Интернет с использованием специально созданного им для совершения преступлений адреса электронной почты ...

В период времени с Дата до Дата, реализуя общий преступный умысел направленный на совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил организатору преступной группы о полученном предложении, и убедившись в прибыльности хищения партии говядины, уточнив характеристики товара, его наличие и стоимость, дал указания продолжить электронную переписку, склонить к поставке мяса-говядины, не имея в действительности намерений по оплате полученного товара, то есть похитить его, о чем также известил всех соучастников, которые договорились о совместном хищении путем обмана и злоупотребления доверием имущества ООО «...» в крупном размере.

Реализуя единый с членами преступной группы преступный умысел, ФИО1 в период с Дата по Дата используя заранее приисканные и переданные ему технические средства для доступа к сети «Интернет», посредством электронной переписки с созданного им электронного почтового ящика для совершения преступлений «...», вступил с менеджером ООО «...» ФИО7 в переписку, представляясь менеджером ООО «...» ФИО2, в ходе которой ввел её в заблуждение относительно истинных намерений, сообщив заведомо ложные сведения о своём имени, о работе в ООО «...», обманывая её, заверил, что оплата за товар будет произведена по факту поставки, заранее зная, что в действительности имущество будет похищено. 

Затем отправил на электронный почтовый ящик ФИО7, полученные от ФИО16 по каналам электронной почты сканированные копии устава ООО «...», свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту нахождения, карточку с реквизитами ООО «...», для внесения этих сведений в договор поставки, а именно: общество с ограниченной ответственностью «...», юридический адрес места нахождения: Адрес, фактический Адрес, телефон №, ИНН/КПП №, ОГРН №, генеральный директор ФИО4, телефон №, электронный почтовый адрес «...»; а также убедил ФИО7 направить на электронный почтовый ящик «...» договор поставки, необходимый для вуалирования преступной деятельности и придания вида законной экономической деятельности ООО «...». 

Дата ФИО7, введенная в заблуждение, не догадываясь об истинных намерениях членов организованной преступной группы похитить имущество ООО «...», изготовила и направила на электронный почтовый ящик «...» типовой договор поставки № от Дата подписанный со стороны ООО «...», согласно которому ООО «Сибирская крупяная компания» осуществит поставку, а ООО «...» примет и оплатит товар, указанный в согласованных дополнительно сторонами спецификациях.

Дата ФИО1 четко выполняя ранее полученные инструкции от организатора преступной группы, переслал тому полученный договор от ООО «...» для согласования. В этот же день, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий преступный умысел, изучив проект договора поставки, выполняя функции лидера и организатора преступной группы, дал указание переслать его на специально созданный и используемый Цветковым для совершения преступлений электронный почтовый ящик «...», с целью подделки подписи от имени директора ООО «...» ФИО4 и проставления на нем оттиска печати ООО «...», тем самым обманув и злоупотребив доверием представителя потерпевшего, придав преступным действиям членов созданной им организованной группы вид законной финансово-хозяйственной деятельности.

ФИО17, находясь по Адрес, выполняя указания организатора преступной группы, действуя также совместно и согласованно с остальными соучастниками преступной группы, с целью доведения единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, с помощью заранее приисканной и предоставленной копировально-множительной техники распечатал договор поставки, собственноручно подписал его от имени директора ООО «...» ФИО4, подделав его подпись, поставил оттиск печати ООО «...». После этого Цветков с помощью заранее приисканной и предоставленной копировально-множительной техники отсканировал подписанный договор и отправил с используемого им электронного почтового ящика «...» на электронный почтовый ящик «...» члену преступной группы ФИО1, для отправки в адрес ООО «...».

После чего Дата он реализуя единый с членами преступной группы преступный умысел, продолжая действовать согласно разработанному преступному плану, с целью безвозмездного завладения чужого имущества, вводя сотрудников ООО «...» в заблуждение и обманывая их относительно истинных преступных намерений, направил на электронный почтовый ящик ООО «...» фиктивный договор поставки, датированный Дата с номером №.

В период с Дата по Дата менеджер ООО «...» ФИО7, обманутая и введенная в заблуждение участниками организованной преступной группы, не подозревая об их преступных намерениях, сообщила ФИО1 о поставке в адрес ООО «...» на основании ранее заключенного договора № говядины первой категории весом 933 килограмма, стоимостью 127 227 рублей 27 копеек; говядины второй категории весом 3785 килограмм, стоимостью 670 977 рублей 27 копеек, а всего товара на общую сумму 798 204 рубля 54 копейки, сообщив при этом о сроке доставки товара в Адрес Дата. 

Данное лицо, продолжая преступный умысел, направленный на совершение хищения имущества ООО «...» передал полученные от ФИО7 вышеуказанные сведения участникам организованной преступной группы. 

Цветков, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с Дата до Дата подыскал складское помещение, расположенное по Адрес, где, представляясь коммерческим директором ООО «...», согласовал с собственником складских помещений договор аренды склада, о чем сообщил 1-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обозначив как место, подготовленное для хищения имущества ООО «...». Также Цветков изготовил фиктивную доверенность на получение товара ООО «...» на своё имя от имени генерального директора ООО «...» ФИО4, расписавшись в ней как от своего имени, так и подделал подпись директора, планируя использовать фиктивную доверенность в дальнейшем при реализации следующего этапа преступного плана.

Дата водитель транспортной компании, перевозивший партию товара: говядины первой категории весом 933 килограмма, стоимостью 127 227 рублей 27 копеек; говядины второй категории весом 3785 килограмм, стоимостью 670 977 рублей 27 копеек, а всего товара на общую сумму 798 204 рубля 54 копейки,, принадлежащего ООО «...», прибыл в Адрес и заехал на территорию склада по Адрес, ожидая разгрузки.

В этот же день, менеджер ООО «...» ФИО7 сообщила ФИО1 о поставке товара и попросила осуществить оплату за поставленный товар в полном объеме до начала разгрузки. Однако он стал убеждать ФИО7 дать распоряжение водителю, доставившему груз, осуществить разгрузку и передать товар ФИО16, заверяя, что оплата товара будет произведена после его реализации. ФИО7 ввиду отсутствия оплаты по факту поставки приняла решение о возврате товара в Адрес, по месту фактического нахождения ООО «...», дав соответствующее распоряжение водителю доставившему груз. 

Таким образом, соучастники свои преступные действия, направленные на хищение имущества ООО «...» путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере а именно: говядины первой категории весом 933 килограмма, стоимостью 127 227 рублей 27 копеек; говядины второй категории весом 3785 килограмм, стоимостью 670 977 рублей 27 копеек, на общую сумму 798 204 рубля 54 копейки не смогли довести до конца, по независящим от их воли обстоятельствам.

3. Кроме того, Дата на объявление, размещенное Дата от ООО «...» на торговой площадке Интернет сайта «...» 3-им лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющимся членом созданной 1-м лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группы, поступило коммерческое предложение об оптовой поставке кондитерских изделий от генерального директора ООО «...» ФИО9. 

Дата ФИО1 действуя из корыстных побуждений, согласно ранее разработанному преступному плану, представляясь менеджером ООО «...» с вымышленным именем «ФИО2», обманывая её относительно истинных намерений, подтвердив намерение о приобретении кондитерских изделий, запросил прайс-лист на товары реализуемые ООО «...», и предложил продолжить переписку в сети Интернет с использованием специально созданного им для совершения преступлений адреса электронной почты ...

В период времени с Дата до Дата, ФИО1 реализуя общий преступный умысел направленный на совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил организатору преступной группы о полученном предложении о поставке товара от ООО «...», который убедившись в прибыльности хищения кондитерских изделий, уточнив характеристики товара, его наличие и стоимость, дал указания продолжить электронную переписку с генеральным директором ООО «...» ФИО9, обманывая ее и вводя в заблуждение, склонить к поставке кондитерских изделий, не имея в действительности намерений по оплате полученного товара, то есть похитить его.

Кроме того, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь лидером и организатором преступной группы, сообщил соучастникам о реализации общего преступного умысла в отношении ООО «...».

В период с Дата по Дата, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно разработанному преступному плану, используя заранее приисканные и переданные ему технические средства для доступа к сети «Интернет», посредством электронной переписки с созданного им электронного почтового ящика для совершения преступлений «...», вступил с генеральным директором ООО «...» ФИО9 в переписку, представляясь менеджером ООО «...» ФИО2, в ходе которой ввел в заблуждение относительно истинных намерений, сообщив заведомо ложные сведения о своём имени, о работе в ООО «...», обманывая ее заверил, что оплата за товар будет произведена по факту поставки, заранее зная, что в действительности имущество будет похищено. 

Дата и Дата, действуя из корыстных побуждений, обманывая и вводя ФИО9 в заблуждение, чтобы она не догадалась о его и остальных членах организованной группы преступных намерениях и организовала поставку товара в крупном размере, отправил на электронный почтовый ящик, полученные от ФИО16 по каналам электронной почты с электронного почтового ящика «...», сканированные копии устава ООО «...», карточку с реквизитами ООО «...», копии паспортов ФИО16 и ФИО4 для внесения этих сведений в договор поставки, а именно: общество с ограниченной ответственностью «...», юридический адрес места нахождения: Адрес, фактический Адрес, телефон №, ИНН/КПП №, ОГРН №, генеральный директор ФИО4, телефон №, электронный почтовый адрес «...»; а также убедил ФИО9 направить на электронный почтовый ящик «...» договор поставки, необходимый для вуалирования преступной деятельности и придания вида законной экономической деятельности ООО «...». 

Дата генеральный директор ООО «...» ФИО9, введенная в заблуждение, не догадываясь об истинных намерениях членов организованной преступной группы похитить имущество ООО «...», изготовила и направила на электронный почтовый ящик «...» договор поставки кондитерских изделий № от Дата подписанный ею, согласно которому ООО «...» осуществит поставку, а ООО «...» примет и оплатит товар, стоимость которого определена в соответствии с прайс-листом, согласно предварительно сделанному заказу.

Дата ФИО1 четко выполняя ранее полученные инструкции от организатора преступной группы, переслал тому полученный договор от ООО «...» для согласования, который изучив проект договора поставки, выполняя функции лидера и организатора преступной группы, дал указание ему переслать на специально созданный и используемый Цветковым для совершения преступлений электронный почтовый ящик «...», с целью подделки подписи от имени директора ООО «...» ФИО4 и проставления на нем оттиска печати ООО «...», тем самым обманув и злоупотребив доверием представителя потерпевшего, придав преступным действиям членов созданной им организованной группы вид законной финансово-хозяйственной деятельности.

ФИО17, находясь по Адрес выполняя указания организатора преступной группы, действуя также совместно и согласованно с остальными соучастниками преступной группы, с целью доведения единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, получив договор поставки кондитерских изделий № от Дата подписанный генеральным директором ООО «...», с помощью заранее приисканной и предоставленной копировально-множительной техники распечатал договор поставки, собственноручно подписал его от имени директора ООО «...» ФИО4, подделав его подпись, поставил оттиск печати ООО «...». После этого Цветков с помощью заранее копировально-множительной техники отсканировал подписанный договор и отправил с используемого им электронного почтового ящика «...» на электронный почтовый ящик «...» члену преступной группы ФИО1, для отправки в адрес ООО «...», что тот и сделал.

В период времени с Дата по Дата 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая похитить имущество ООО «...», действуя совместно и согласованно с соучастниками, дал указание ФИО1, сделать заявку на поставку кондитерских изделий от ООО «...» на сумму не более 400 000 рублей, который в указанный период времени, действуя по указанию организатора преступной группы, на основании имеющегося у него прайс-листа выбрал кондитерские товары и Дата передал заявку на их поставку генеральному директору ООО «...» ФИО9 посредством электронной почты, на общую сумму 339 167 рублей 36 копеек.

Дата ФИО9 обманутая и введенная в заблуждение участниками организованной преступной группы, не подозревая об их преступных намерениях, полагая, что общается с представителем добросовестного покупателя, направила ФИО1 счет на оплату и сообщила о возможности поставки Дата, а в последствии перенеся дату поставки на Дата в адрес ООО «...» на основании ранее заключенного договора и произведенной заявке на кондитерские изделия на общую сумму 339 167 рублей 36 копеек.

ФИО1 передал вышеуказанные сведения участникам организованной преступной группы. 

В период с Дата по Дата 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во избежание разоблачения и пресечения умышленной преступной деятельности всех участников преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, передал аппарат мобильного телефона с sim-картой, абонентский номер которой № зарегистрирован на иное лицо, ФИО16, дав указание использовать его для дальнейшего совершения преступлений.

Цветков, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с Дата до Дата, зная о доставке Дата кондитерских изделий, принадлежащих ООО «...» подыскал складское помещение, расположенное по Адрес, где, представляясь коммерческим директором ООО «...», согласовал с собственником складских помещений договор аренды склада, о чем сообщил 1-му лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обозначив как место, подготовленное для хищения имущества ООО «...». Также Цветков изготовил фиктивную доверенность от Дата на получение товара ООО «...» на своё имя от имени генерального директора ООО «...» ФИО4, расписавшись в ней как от своего имени, так и подделав подпись директора ООО «...» ФИО4, планируя использовать фиктивную доверенность в дальнейшем при реализации следующего этапа преступного плана. 

Дата и Дата ФИО1, действуя согласно своей преступной роли, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием генерального директора ООО «...» ФИО9 в ходе электронной переписки сообщил, что заказанный им товар необходимо доставить на склад по Адрес, указав ФИО16 как контактное лицо с водителем, указав телефон, выданный для совершения преступлений №, сообщив также заведомо ложные сведения о том, что тот является коммерческим директором ООО «...».

В период с Дата по Дата 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал обязательное для исполнения указание участнику организованной преступной группы 2-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовить поддельное платежное поручение о якобы произведенном безналичном денежном переводе в адрес ООО «...» от ООО «...» и направить его посредством электронной почты ФИО1 для передачи потерпевшему.

В указанный период времени, 2-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполняя указания 1-го лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая совершить мошенничество в отношении ООО «...», осознавая, что поддельное платежное поручение будет передано с целью введения обмана его сотрудников и послужит основанием для выдачи распоряжения об отгрузке товара в адрес ООО «...», осознавая, что фактически денежные средства на счет ООО «...» не будут направлены, при неустановленных следствием обстоятельствах изготовил поддельное платежное поручение № от Дата на сумму 401 129,19 рублей, в котором указал следующие сведения: плательщик - ООО «...» (счет №), получатель - ООО «...» (счет №), назначение платежа: оплата по счету № от Дата, сумма 401 129,19 рублей, в т.ч. НДС 61189,21 рублей. При этом, с целью придания достоверности изготовленному платежному поручению в нем была отображена электронно-цифровая подпись, согласно которой банковская операция проведена Дата. и направил на электронный почтовый ящик ФИО1.

Дата водитель ФИО10, находясь по Адрес, осуществил загрузку имущества ООО «...» - кондитерские изделия на сумму 339167 рублей 36 копеек, а Дата в утреннее время доставил груз на складское помещение по Адрес.

Дата в утреннее время Цветков согласно своей преступной роли, прибыл на территорию склада по Адрес, где встретил автомашину с грузом под управлением водителя ФИО10, оповестив при этом участников преступной группы. 

Дата ФИО1, продолжая обманывать и злоупотреблять доверием генерального директора ООО «...», направил на электронный почтовый ящик ООО «...» полученное поддельное платежное поручение № от Дата. 

В результате согласованных преступных действий участников организованной преступной группы, Дата генеральный директор ООО «...» ФИО9, не догадываясь об их преступных намерениях, считая, что оплата ООО «...» за поставленный товар осуществлена, дала распоряжение водителю ФИО10 о разгрузке кондитерских изделий.

В этот же день, Цветков представился водителю ФИО10 коммерческим директором ООО «...», представил заранее подготовленную им фиктивную доверенность от имени генерального директора ООО «...» ФИО4, и с целью получения груза собственноручно подписал от имени коммерческого директора ООО «...» товарную накладную № от Дата. После чего Цветков, убедившись, что реализации преступного замысла никто не помешает, действуя из корыстных побуждений согласно своей преступной роли, при помощи заранее привлеченных в качестве грузчиков лиц, не осведомленных об их преступной деятельности, организовал и проконтролировал разгрузку товара – кондитерских изделий на сумму 339 167 рублей 36 копеек, принадлежащих ООО «...», тем самым реализовал общий преступный умысел организованной группы.

Таким образом, соучастники, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, путем обмана и злоупотребления доверием похитили имущество ООО «...» в крупном размере на сумму 339 167 рублей 36 копеек, а именно:

печенье сдобное «Творожное» классическое, в количестве 51 кг, стоимостью 91 рублей 31 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4656 рублей 99 копеек; 

печенье сдобное «Творожное» с цукатами, в количестве 51 килограмм, стоимостью 98 рублей 09 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5002 рублей 75 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с изюмом, в количестве 50 килограмм, стоимостью 97 рублей 88 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5890 рублей 50 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с шоколадом, в количестве 51 килограмм, стоимостью 97 рублей 88 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4991 рублей 95 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с вишней, в количестве 51 килограмм, стоимостью 106 рублей 42 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5427 рублей 18 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с клюквой, в количестве 51 килограмм, стоимостью 105 рублей 30 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5370 рублей 13 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с черносливом, в количестве 51 килограмм, стоимостью 101 рублей 10 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5156 рублей 19 копеек; 

печенье сдобное «Творожное» с курагой, в количестве 51 килограмм, стоимостью 100 рублей 13 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5106 рублей 48 копеек; 

печенье сдобное творожное «Зебра», в количестве 51 килограмм, стоимостью 97 рублей 80 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4987 рублей 63 копеек; 

печенье сдобное «Творожное» классическое с глазурью (белой), в количестве 39 килограмм, стоимостью 106 рублей 19 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4141 рублей 27 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с цукатами с глазурью (белой), в количестве 39 килограмм, стоимостью 112 рублей 97 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4405 рублей 68 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с вишней с глазурью (белой), в количестве 39 килограмм, стоимостью 121 рублей 27 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4729 рублей 58 копеек;

печенье сдобное «Творожное» классическое с глазурью (темной), в количестве 39 килограмм, стоимостью 104 рублей 15 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4061 рублей 95 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с цукатами с глазурью (темной), в количестве 39 килограмм, стоимостью 110 рублей 89 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4324 рубля 70 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с вишней с глазурью (темной), в количестве 39 килограмм, стоимостью 119 рублей 24 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4650 рублей 25 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с начинкой яблоко с корицей, в количестве 39 килограмм, стоимостью 112 рублей 80 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4402 рубля 37 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с абрикосовой начинкой, в количестве 39 килограмм, стоимостью 113 рублей 05 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4408 рублей 98 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с начинкой лимонный десерт, в количестве 39 килограмм, стоимостью 111 рублей 44 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4346 рублей 19 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с начинкой малина, в количестве 39 килограмм, стоимостью 112 рублей 16 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4374 рублей 28 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с начинкой ежевика, в количестве 39 килограмм, стоимостью 107 рублей 71 копейка за килограмм, а всего общей стоимостью 4200 рублей 76 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с вишневой начинкой, в количестве 39 килограмм, стоимостью 107 рублей 71 копейка за килограмм, а всего общей стоимостью 4200 рублей 76 копеек;

печенье сдобное «Пышечка» с творожной начинкой, в количестве 51 килограмм, стоимостью 99 рублей 58 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5078 рублей 39 копеек;

печенье сдобное «Пышечка» с вареной сгущенкой, в количестве 51 килограмм, стоимостью 93 рубля 14 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4749 рублей 92 копейки;

печенье сдобное «Пышечка» с брусничной начинкой, в количестве 51 килограмм, стоимостью 94 рубля 49 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4819 рублей 07 копеек;

кекс «Мишутка», в количестве 50 килограмм, стоимостью 99 рублей 66 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4983 рублей 05 копеек;

кекс «Мишутка» с шоколадной начинкой, в количестве 50 килограмм, стоимостью 107 рублей 29 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5364 рублей 41 копеек;

кекс «Петровский» классика, в количестве 30 килограмм, стоимостью 101рублей 91 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3057 рублей 20 копеек;

кекс «Петровский» с цукатами, в количестве 30 килограмм, стоимостью 109 рублей 28 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3278 рублей 29 копеек;

кекс «Петровский» с изюмом, в количестве 30 килограмм, стоимостью 108 рублей 73 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3261 рублей 86 копеек;

кекс «Петровский» с вишней, в количестве 30 килограмм, стоимостью 109 рублей 28 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3278 рублей 39 копеек;

кекс «Петровский» с шоколадом, в количестве 30 килограмм, стоимостью 99 рублей 58 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2987 рублей 29 копеек;

кекс «Петровский» шоколадный, в количестве 30 килограмм, стоимостью 87 рублей 14 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2614 рублей 07 копеек;

кекс «Петровский» двухцветный, в количестве 30 килограмм, стоимостью 102 рублей 33 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3069 рублей 92 копеек;

кекс «Петровский» с цукатами с глазурью, в количестве 30 килограмм, стоимостью 124 рублей 15 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3724 рубля 56 копеек;

кекс «Петровский» с цукатами с глазурью (темной), в количестве 30 килограмм, стоимостью 122 рубля 22 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3663 рублей 56 копеек;

кекс «Петровский» с изюмом с глазурью (белой), в количестве 30 килограмм, стоимостью 123 рублей 56 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3706 рублей 78 копеек;

кекс «Петровский» с изюмом с глазурью (темной), в количестве 30 килограмм, стоимостью 121 рублей 53 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3645 рублей 76 копеек;

кекс «Петровский» с клубничной начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 104 рубля 66 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3139 рублей 83 копейки;

кекс «Петровский» с банановой начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 103 рубля 05 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3091 рубль 53 копейки;

кекс «Петровский» с карамельной начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 103 рубля 05 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3091 рублей 53 копейки;

кекс «Петровский» с шоколадной начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 103 рубля 81 копейка за килограмм, а всего общей стоимостью 3114 рублей 41 копейку;

кекс «Маффин» шоколадный с ванильной начинкой, в количестве 20 килограмм, стоимостью 105 рублей 17 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2103 рублей 39 копеек;

кекс «Маффин» с шоколадной начинкой, в количестве 20 килограмм, стоимостью 102 рубля 20 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2044 рубля 07 копеек;

кекс «Маффин» с клубничной начинкой, в количестве 20 килограмм, стоимостью 105 рублей 34 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2106 рублей 78 копеек;

кекс «Маффин» с начинкой малина, в количестве 20 килограмм, стоимостью 105 рублей 93 копейки за килограмм, а всего общей стоимостью 2118 рулей. 64 копеек; 

кекс «Маффин» шоколадный с кокосовой начинкой, в количестве 20 килограмм, стоимостью 105 рублей 17 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2103 рублей 39 копеек; 

кекс «Маффин» с черничной начинкой, в количестве 20 килограмм, стоимостью 109 рублей 04 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2180 рублей 85 копеек; 

кекс «Маффин» имбирный, в количестве 20 килограмм, стоимостью 109 рублей 17 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2183 рублей 39 копеек; 

маффин «Столичный», в количестве 20 килограмм, стоимостью 104 рублей 15 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2083 рублей 05 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с йогуртовой начинкой, в количестве 21 килограмм, стоимостью 95 рублей 42 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2003 рублей 90 копеек;

печенье сдобное «Творожное» со сливочной начинкой, в количестве 21 килограмм, стоимостью 95 рублей 42 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2003 рублей 90 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с ванильной начинкой, в количестве 21 килограмм, стоимостью 98 рублей 14 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2060 рублей 85 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с карамельной начинкой, в количестве 21 килограмм, стоимостью 95 рублей 42 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2003 рублей 90 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с клубничной начинкой, в количестве 21 килограмм, стоимостью 97 рублей 25 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2042 рублей 16 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с лимонной начинкой, в количестве 21 килограмм, стоимостью 96 рублей 61 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2028 рублей 81 копеек;

печенье сдобное «Творожное» с начинкой со вкусом лесных ягод, в количестве 21 килограмм, стоимостью 97 рублей 25 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2042 рублей 16 копеек;

печенье «Овсяное», в количестве 21 килограмм, стоимостью 79 рублей 24 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1663 рублей 98 копеек;

печенье сдобное «Кунжутное», в количестве 30 килограмм, стоимостью 113 рублей 43 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3402 рублей 97 копеек; 

печенье сдобное «Лимонное», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 68 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2720 рублей 34 копеек; 

печенье «Абрикосовое», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 68 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2720 рублей 34 копеек; 

печенье «Банановое», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 68 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2720 рублей 34 копеек; 

печенье «Клубничное», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 68 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2720 рублей 34 копеек; 

печенье «Вишневой», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 68 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2720 рублей 34 копеек; 

печенье сдобное «Яблочко», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 04 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2701 рублей 27 копеек; 

печенье «Колечко», в количестве 30 килограмм, стоимостью 87 рублей 03 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2611 рублей 02 копеек; 

печенье песочное «Колечко» с кунжутом, в количестве 30 килограмм, стоимостью 98 рублей 14 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2944 рублей 07 копеек; 

печенье песочное «Шакер», в количестве 30 килограмм, стоимостью 95 рублей 99 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2879 рублей 75 копеек; 

печенье сдобное «Сластена» с абрикосовой начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 91 рублей 53 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2745 рублей 76 копеек;

печенье «Венеция», в количестве 30 килограмм, стоимостью 102 рублей 63 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3078 рублей 81 копеек; 

печенье песочной «Визави», в количестве 30 килограмм, стоимостью 86 рублей 36 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2590 рублей 68 копеек;

печенье «Рио», в количестве 30 килограмм, стоимостью 95 рублей 42 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2862 рублей 72 копеек; 

печенье песочное «Кольцо обсыпанное с орехом», в количестве 30 килограмм, стоимостью 90 рублей 93 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2727 рублей 97 копеек; 

печенье песочное «Земелах», в количестве 30 килограмм, стоимостью 84 рублей 41 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2532 рублей 20 копеек; 

печенье песочное «Курабье» классическое, в количестве 30 килограмм, стоимостью 84 рублей 24 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2527 рублей 12 копеек; 

печенье песочное «Курабье», в количестве 30 килограмм, стоимостью 81 рублей 70 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2450 рублей 85 копеек; 

печенье песочное «Курабье» с вареной сгущенкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 87 рублей 58 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2627 рублей 54 копеек; 

печенье песочное «Курабье» с фруктовой начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 87 рублей 58 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2627 рублей 54 копеек; 

печенье песочное «Летнее» с шоколадом, в количестве 30 килограмм, стоимостью 92 рублей 20 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2766 рублей 10 копеек; 

печенье песочное «Летнее» с цукатами, в количестве 21 килограмм, стоимостью 92 рублей 20 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2766 рублей 10 копеек; 

печенье песочное «Ромашка», в количестве 30 килограмм, стоимостью 85 рублей 85 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1802 рублей 80 копеек; 

печенье песочное «Кокосовое», в количестве 30 килограмм, стоимостью 100 рублей 76 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 3022 рублей 88 копеек; 

печенье песочное «Луковое», в количестве 30 килограмм, стоимостью 88 рублей 56 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2656 рублей 78 копеек; 

печенье «Тополек» с клубничной начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 82 рублей 40 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2471 рублей 95 копеек; 

печенье «Тополек» с лимонной начинкой, в количестве 30 килограмм, стоимостью 82 рублей 40 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2471 рублей 95 копеек; 

корж «Школьный», в количестве 31 килограмм 500 грамм, стоимостью 76 рублей 23 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2401 рублей 21 копеек; 

корж «Школьный» с глазурью (белой), в количестве 31 килограмм 500 грамм, стоимостью 93 рублей 31 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2939 рублей 11 копеек; 

корж «Школьный» с глазурью (темной), в количестве 31 килограмм 500 грамм, стоимостью 89 рублей 15 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 2808 рублей 31 копеек;

пряники сырцовые (без начинки) «Имбирные», в количестве 21 килограмм, стоимостью 82 рублей 03 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1722 рублей 71 копеек; 

пряники сырцовые (без начинки) «Пряные», в количестве 21 килограмм, стоимостью 76 рублей 36 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1603 рублей 47 копеек; 

пряники сырцовые (без начинки) «Мятные», в количестве 21 килограмм, стоимостью 71 рублей 36 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1498 рублей 47 копеек; 

пряники «Творожные», в количестве 21 килограмм, стоимостью 79 рублей 41 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1667 рублей 54 копеек; 

пряники сырцовые (без начинки) «Сюрприз», в количестве 21 килограмм, стоимостью 76 рублей 65 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1609 рублей 70 копеек; 

пряники сырцовые (без начинки) «Сюрприз» (апельсин-шоколад), в количестве 21 килограмм, стоимостью 76 рублей 65 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1609 рублей 70 копеек;

пряники сырцовые (без начинки) «Щегловские», в количестве 21 килограмм, стоимостью 76 рублей 53 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1607 рублей 03 копеек; 

пряники сырцовые (без начинки) «Восточные», в количестве 21 килограмм, стоимостью 76 рублей 36 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1603 рублей 47 копеек; 

пряники мини «Имбирный», в количестве 20 килограмм, стоимостью 83 рублей 43 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1668 рублей 64 копеек; 

пряники мини «Сливочные», в количестве 20 килограмм, стоимостью 83 рублей 43 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 1668 рублей 64 копеек; 

печенье «Тополек» с клубничной начинкой, в количестве 50 килограмм 400 грамм, стоимостью 89 рублей 86 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4529 рублей 06 копеек;

печенье «Тополек» с лимонной начинкой, в количестве 50 килограмм 400 грамм, стоимостью 89 рублей 86 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 4529 рублей 06 копеек;

печенье песочное «Шакер», в количестве 50 килограмм 400 грамм, стоимостью 110 рублей 26 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5557 рублей 35 копеек; 

печенье песочное «Кольцо обсыпанное с орехом», в количестве 50 килограмм 400 грамм, стоимостью 119 рублей 60 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 6027 рублей 71 копеек; 

печенье «Колечко», в количестве 50 килограмм 400 грамм, стоимостью 110 рублей 59 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5573 рублей 90 копеек; 

печенье «Колечко» с кунжутом, в количестве 50 килограмм 400 грамм, стоимостью 124 рубля 61 копейку за килограмм, а всего общей стоимостью 6280 рублей 25 копеек; 

печенье сдобное «Сластена» с абрикосовой начинкой, в количестве 43 килограмм 400 грамм, стоимостью 117 рублей 98 копеек за килограмм, а всего общей стоимостью 5120 рублей 25 копеек. 

После этого, через несколько дней 1 и 2 лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, действуя совместно и согласованно, вывезли похищенное имущество у ООО «...» кондитерские изделия на сумму 339 167 рублей 36 копеек с территории склада, расположенного по Адрес, сбыв его, получив преступный доход, распределили между всеми соучастниками преступления. 

4. Кроме того, Дата на объявление, размещенное Дата от ООО «...» на торговой площадке Интернет сайта «...» ФИО1, являющимся членом организованной группы, поступило коммерческое предложение об оптовой поставке сыров от представителя ОАО «...» ФИО8

Дата он представился менеджером ООО «...» с вымышленным именем «ФИО2», обманывая ФИО8 относительно истинных намерений, подтвердил намерение о приобретении сыров, запросил прайс-лист на товары реализуемые ОАО «...» и предложил продолжить переписку в сети Интернет с использованием специально созданного им для совершения преступлений адреса электронной почты ...

В период времени с Дата до Дата, ФИО1 реализуя общий преступный умысел направленный на совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, сообщил организатору преступной группы о полученном предложении о поставке товара от ОАО «...», который убедившись в прибыльности хищения сыров, уточнив характеристики товара, его наличие и стоимость, дал указания продолжить электронную переписку с директором, обманывая его и вводя в заблуждение, склонить к поставке сыров, не имея в действительности намерений по оплате полученного товара, то есть похитить его и известил об этом других соучастников.

Продолжая реализовывать общий преступный план, ФИО1 в период с Дата по Дата, действуя из корыстных побуждений, обманывая и вводя ФИО8 в заблуждение, чтобы тот не догадался о его преступных намерениях и осуществил поставку товара в особо крупном размере, отправил на электронный почтовый ящик ОАО «...» устав общества, карточку с реквизитами ООО «...», для внесения этих сведений в договор поставки, а именно: общество с ограниченной ответственностью «...», юридический адрес места нахождения: Адрес, фактический Адрес, телефон №, ИНН/КПП №, ОГРН №, генеральный директор ФИО4, телефон №, электронный почтовый адрес «...»; а также убедил ФИО8 направить на электронный почтовый ящик «...» договор поставки, необходимый для вуалирования преступной деятельности и придания вида законной экономической деятельности ООО «...». 

В период времени с Дата по Дата представитель ОАО «...» ФИО8, введенный в заблуждение участниками организованной группы, не догадываясь об истинных намерениях похитить имущество ОАО «...», направил на электронный почтовый ящик ФИО1 «...» договор поставки № от Дата, подписанный со стороны ОАО «...», согласно которому ОАО «...» осуществит поставку, а ООО «...» примет и оплатит товар в количестве и ассортименте, согласованном в спецификации.

Дата ФИО1 четко выполняя ранее полученные инструкции от организатора преступной группы, переслал тому полученный договор от ОАО «...» для согласования. В этот же день, 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать общий преступный умысел, изучив проект договора поставки, выполняя функции лидера и организатора преступной группы, дал указание ФИО1, переслать его на специально созданный и используемый Цветковым для совершения преступлений электронный почтовый ящик «...», с целью подделки подписи от имени директора ООО «...» ФИО4 и проставления на нем оттиска печати ООО «...», тем самым обманув и злоупотребив доверием представителя потерпевшего, придав преступным действиям членов созданной им организованной группы вид законной финансово-хозяйственной деятельности.

ФИО17, находясь по Адрес, выполняя указания организатора преступной группы, действуя также совместно и согласованно с остальными соучастниками преступной группы, с целью доведения единого преступного умысла, направленного на совершение мошенничества, получив по каналам электронной почты договор поставки № от Дата, с помощью копировально-множительной техники распечатал договор поставки, собственноручно подписал его от имени директора ООО «...» ФИО4, подделав его подпись, поставил оттиск печати ООО «...». После этого Цветков с помощью заранее приисканной и предоставленной ФИО7 копировально-множительной техники отсканировал подписанный договор и отправил с используемого им электронного почтового ящика «...» на электронный почтовый ящик «...» члену преступной группы ФИО1, для отправки в адрес ОАО «...».

Дата реализуя единый с членами преступной группы преступный умысел, ФИО1 продолжая действовать согласно разработанному преступному плану, с целью безвозмездного завладения чужого имущества, вводя сотрудников ООО ОАО «...» в заблуждение и обманывая их относительно истинных преступных намерений, направил на электронный почтовый ящик организации фиктивный договор поставки № от Дата.

После чего, в период времени с Дата по Дата, используя заранее приисканные технические средства для доступа к сети «Интернет», электронные почтовые ящики «...» и «...», представляясь менеджерами ООО «...» с именами «ФИО2» и «ФИО14» продолжил переписку с представителем ОАО «...» ФИО8, в ходе которой ввел в заблуждение относительно истинных намерений и передал заявку о намерении получить в адрес ООО «...» от ОАО «...» сыр полутвердый «Моцарелла для пиццы» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 7510 килограмм 91 грамм, по цене 275 рублей за килограмм, общей стоимостью 2 065 500 рублей 25 копеек, сыр полутвердый «Сулугуни» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 11410 килограмм, по цене 83 рублей 60 копеек, общей стоимостью 953 876 рублей, с условием оплаты по факту поставки всего на общую сумму 3 019 376 рублей 26 копеек. 

В период с Дата по Дата представитель ОАО «...» ФИО8, обманутый и введенный в заблуждение участниками организованной преступной группы, не подозревая об их преступных намерениях, полагая, что общается с представителем добросовестного покупателя, сообщил 3-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о поставке ОАО «...» в адрес ООО «...» на основании ранее заключенного договора поставки № от Дата сыра, на общую суммы 3 019 376 рублей 26 копеек, сообщив при этом о сроке доставки вышеуказанного товара в Адрес Дата. 

Цветков, действуя согласно ранее разработанному преступному плану, в период времени с Дата до Дата, зная о доставке Дата товара от ОАО «...», желая совершить мошенничество и представляясь коммерческим директором ООО «...» подыскал складское помещение, расположенное по Адрес, согласовал с собственником складских помещений договор аренды склада, о чем сообщил 1-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обозначив как место, подготовленное для хищения имущества ОАО «...». 

Найдя склад для безвозмездного имущества ОАО «...», Цветков, создав условия для совершения мошенничества, не смог лично принять участие в разгрузке товара, избегая опознания и последующего привлечения к уголовной ответственности в связи с вызовом в правоохранительные органы для дачи объяснений по вопросам получения товаров по ранее совершенным им преступлениям, совершенных им в составе организованной преступной группы.

В период с Дата по Дата, 1- е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь организатором преступной группы, понимая, что для безвозмездного завладения имущества ОАО «...» в особо крупом размере путем обмана и злоупотребления доверием необходимо лицо, которое будет непосредственно получать похищенное имущество, дал указание ФИО1 и 2 –му лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, найти лицо, не сообщая которому о преступных намерениях организованной группы, которое за денежное вознаграждение получит товары от ОАО «...».

Они подыскали ранее знакомого ФИО13, который за денежное вознаграждение, не посвящённый в преступные планы соучастников организованной группы должен был, представившись менеджером ООО «...» ФИО14 принять груз от ОАО «...».

ФИО13, нуждаясь в деньгах, не догадываясь о преступных планах соучастников, полагая, что ему предлагается официальное трудоустройство с постоянным высоким источником дохода, согласился на их предложение. 

Дата водитель ИП « ФИО11» ФИО12, находясь по Адрес, осуществил загрузку имущества ОАО «...» - сыр полутвердый «Моцарелла для пиццы» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 7510 килограмм 91 грамм, по цене 275 рублей за килограмм, общей стоимостью 2065500 рублей 25 копеек, сыр полутвердый «Сулугуни» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 11410 килограмм, по цене 83 рублей 60 копеек, общей стоимостью 953 876 рублей, с условием оплаты по факту поставки всего на общую сумму 3019376 рублей 26 копеек. Дата в утреннее время груз был доставлен на складское помещение по Адрес.

В период с Дата по Дата 1-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая свои преступные намерения, предпринимая меры и условия к безвозмездному изъятию товара ОАО «...», с целью ввести представителей компании в заблуждение и обманув их относительно истинных намерений, дал указание участнику организованной преступной группы 2-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовить поддельное платежное поручение о якобы произведенном безналичном денежном переводе в адрес ОАО «...» от ООО «...» и направить его посредством электронной почты 3-му лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для передачи потерпевшему.

2-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы, выполняя указания 1-го лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая совершить мошенничество в отношении ОАО «...», осознавая, что поддельное платежное поручение будет передано с целью введения обмана его сотрудников и послужит основанием для выдачи распоряжения о разгрузке товара в адрес ООО «...», что приведет к безвозмездному изъятию товара, осознавая, что фактически денежные средства на счет ОАО «...» не будут направлены, изготовил поддельное платежное поручение. При этом, с целью придания достоверности изготовленному платежному поручению в нем была отображена электронно-цифровая подпись, согласно которой банковская операция проведена Дата. Платежный документ 2-е лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направил на электронный почтовый ящик ФИО1, который Дата действуя в составе организованной преступной группы, направил на электронный почтовый ящик ОАО «...» поддельное платежное поручение. 

Дата сотрудники ОАО «...», не догадываясь об их преступных намерениях, считая, что оплата за поставленный товар осуществлена, дали распоряжение водителю ФИО12 о разгрузке сыров.

Дата в утреннее время ФИО13, будучи не осведомленным о преступной деятельности группы, прибыл на территорию склада по адресу: Адрес, где встретил автомашину с грузом. ФИО13, действуя по инструкции, представился водителю ФИО12 коммерческим директором ООО «...», подписал товарно-транспортную накладную ЖГ № от Дата. ФИО13, при помощи не установленных лиц, заранее привлеченных в качестве грузчиков организатором преступной группы и не осведомленных о преступной деятельности, организовал и проконтролировал разгрузку товара – сыр полутвердый «Моцарелла для пиццы» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 7510 килограмм 91 грамм, по цене 275 рублей за килограмм, общей стоимостью 2065500 рублей 25 копеек, сыр полутвердый «Сулугуни» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 11410 килограмм, по цене 83 рублей 60 копеек, общей стоимостью 953 876 рублей, с условием оплаты по факту поставки всего на общую сумму 3019376 рублей 26 копеек, принадлежащего ОАО «...». После этого ФИО13 соучастников уведомил об окончании разгрузки.

Похищенное имущество ОАО «...», 1,2, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство и ФИО1, перевезли в заранее приисканные ими складские помещения, для последующей его реализации и извлечения прибыли. 

В последующем они осуществили сбыт похищенного имущества, преступный доход распределили между всеми соучастниками преступления. 

Своими умышленными преступными действиями участники организованной преступной группы – действуя совместно и согласованно, совершили хищение имущества ОАО «...», а именно: сыр полутвердый «Моцарелла для пиццы» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 7510 килограмм 91 грамм, по цене 275 рублей за килограмм, общей стоимостью 2 065 500 рублей 25 копеек, сыр полутвердый «Сулугуни» Granabella с массовой долей жира в сухом веществе 45%, упакован в пакеты под вакуум, общее количество 11 410 килограмм, по цене 83 рублей 60 копеек, общей стоимостью 953 876 рублей, а всего на общую сумму 3 019 376 рублей 26 копеек, путем обмана и злоупотребления доверием, причинив ОАО «...» материальный ущерб в особо крупном размере. 

В досудебной стадии с обвиняемым Цветковым было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому он обязался способствовать в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с хищением партий продуктов питания, путем обмана и злоупотребления доверием,оказать активное содействие органам предварительного следствия в изобличении соучастников преступлений, дать изобличающие показания на себя и соучастников преступлений, подтвердить их в ходе предварительного следствия и в суде.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Подсудимый, заключивший в ходе предварительного расследования досудебное соглашение в порядке гл. 40.1 УПК РФ в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью. Он согласен в полном объеме с обстоятельствами обвинения и ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Государственный обвинитель, защитник, потерпевшие на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Государственный обвинитель пояснил, что заключив досудебное соглашение, подсудимый обязался оказать содействие в изобличении соучастников преступления и иных вопросов, представляющих интерес для следствия. Указанные обстоятельства он в полном объеме выполнил, изобличив в совершенном преступлении соучастника, указав его роль, сообщил иные имеющие значение для расследования и собирания доказательства факты.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных Цветковым, подтверждена показаниями иных лиц, меры безопасности в отношении подсудимого и его близких не применялись.

Суд приходит к выводу, что условия для вынесения приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, подсудимым соблюдены все условия и обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые являются допустимыми.

Соглашение заключено Цветковым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Таким образом, действия подсудимого суд квалифицирует по каждому из 2 преступлений, совершенных в отношении ООО «...», ООО «...» по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, организованной группой.

по преступлению в отношении ООО «...» по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ как покушение на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере, организованной группой, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по преступлению в отношении ОАО «...» по ч.4 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере, организованной группой.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ранее не судим, однако совершил преступления, относящиеся к категории тяжких тяжести. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы со штрафом, без ограничения совбоды. 

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Необходимость назначения штрафа в качестве дополнительного наказания, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ обусловлена необходимостью восстановления социальной справедливости, а также с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает характер и степень тяжести преступлений, а также обстоятельств их совершения, данные о его личности в целом и семейное положение, получение дохода и возможность его получения в дальнейшем, поскольку он является трудоспособным.

При определении срока лишения свободы, суд учитывает, что Цветков положительно характеризуется, обстоятельства смягчающие наказание, которыми признает признание им вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, ..., активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, ..., добровольное частичное возмещение имущественного ущерба.

Отбывание наказания следует назначить в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Исковые требования потерпевших подлежат удовлетворению, взысканию с виновных лиц в солидарном порядке, совместно с ФИО1, поскольку в настоящее время в отношении него постановлен приговор, однако с учетом возмещенного ущерба (в пользу ООО «...» 8 000 рублей). Кроме того, в пользу ООО «...» подлежит взысканию 581 818,18 рублей, поскольку именно в данном размере причинен материальный ущерб.

На основании изложенного, руководствуясь, ст. 302-304, 307, 308, 317.6 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО15 признать виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ УК РФ и назначить наказание: 

по каждому из 3 преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 3 месяца со штрафом в размере 50 000 рублей

по ч.3 ст.30 ч.4 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год со штрафом в размере 30 000 рублей

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 рублей.

Местом отбытия наказания назначить исправительную колонию общего режима. Срок наказания исчислять с Дата.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с Дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО15 солидарно с ФИО1 в пользу ООО «...» 581 818,18 рублей, в пользу ООО «...» 331 167 рублей 36 коп, в пользу ОАО «...» 3 019 376 рублей.

Вещественные доказательства хранить при уголовном деле № 1180157005000161 до вступления в законную силу итогового решения. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО15 изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Судья О.С. Лядова